
 

Decreto Presidente Giunta n. 192 del 31/12/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 1 - Università - Accademie - Conservatori e diritto allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA COMMISSARIO AD ACTA - ADISURC - ART. 2 COMMA 4 L.R. 12/2016 E S.M.I.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a. la  Regione  Campania  ha  disciplinato  gli  interventi  per  la  concreta  realizzazione,  in  ambito
regionale,  del  diritto  allo  studio  universitario  adeguando  la  normativa  regionale  al  decreto
legislativo 29 marzo 2012,  n. 68 con la legge regionale 18 maggio 2016,  n. 12 “Misure per
potenziare e rendere effettivo il diritto allo studio universitario”, pubblicata sul BURC n. 32 del
23/05/2016;

b. la citata legge regionale, così come modificata dalla L.R. 10 del 31/03/2017, pubblicata sul BURC
n. 28 del 31/03/2017, per  migliorare e rendere più efficaci le misure di sostegno per il diritto allo
studio,  coniugandole  con  esigenze  di  economicità,  efficienza  ed  efficacia  nella  gestione  dei
servizi e benefici per gli studenti, istituisce, in luogo delle sette ADISU ex L.R. 21/2002, l’Azienda
per il diritto allo studio della Regione Campania (ADISURC) con sede legale e amministrativa a
Napoli,  per i  servizi  e benefici  in  favore degli  studenti  di  cui  all’art.  1,  comma  3, iscritti  alle
istituzioni di cui allo stesso comma 3, aventi sede legale nella Regione Campania;

c. ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/2016 sono organi dell’  ADISURC: il Presidente, il Consiglio di
Amministrazione, il Collegio dei Revisori legali dei conti;

d. ai sensi del comma 2 dell’art. 4 della L.R. 12/2016, il Presidente dell’ADISURC è nominato dal
Presidente della Giunta  Regionale d’intesa con il  Comitato regionale di  coordinamento della
Università della Campania (CUR);

e. ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2016, il Consiglio di Amministrazione dell’ADISURC è nominato
dal Presidente della Giunta  Regionale ed è così composto:
 Presidente;
 due rappresentanti dell’Università eletti dal CUR;
 due rappresentanti degli studenti eletti in concomitanza delle elezioni del Consiglio Nazionale

degli Studenti Universitari (CNSU);

RILEVATO  che con  nota  prot.  n.  12954/2020  del  30.12.2020,  avente  ad  oggetto  “Consiglio  di
Amministrazione  dell’ADISURC  –  conferma  della  situazione  di  criticità  gestionale  e  richiesta  di
intervento”, il Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Adisurc, facendo seguito alle precedenti
comunicazioni   di pari oggetto - prot. n. 8335/2020 del 16.9.2020, prot. n. 10583/2020 del 30.10.2020 e
prot.  n.  12026/2020 del 1.12.2020 - ha comunicato che ancora oggi permane la situazione di  stallo
amministrativo  determinata  dalla  mancanza  del  numero  legale  alle  convocazioni  del  Consiglio  di
amministrazione e che non può intervenire in  sostituzione su atti  di  carattere programmatorio e per
adottare tempestivamente gli atti per gestire l’azienda per l’esercizio 2021 quali l’aggiornamento dello
schema di bilancio del triennio 2021-2023 né adottare l’autorizzazione all’esercizio provvisorio, per cui
chiede al Presidente della Giunta regionale di applicare le disposizioni dell’art. 2, comma 4, della legge
regionale n. 12/2016 e ss.mm.ii. per i seguenti atti:

 adozione programma biennale 2021-2022 degli acquisti di forniture e servizi dell’ADISURC;
 adozione  del  programma triennale  2021-2023  e  dell’elenco  annuale  2021  dei  lavori  pubblici

dell’ADISURC,
 approvazione piano di attività 2021,
 approvazione bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati;
 autorizzazione esercizio provvisorio del Bilancio dell’azienda per l’anno finanziario 2021;

VISTO l’art.  2  comma  4  della  legge  regionale  n.  12/2016  e  ss.mm.ii.  che  dispone:  “La  Regione,
nell’esercizio delle funzioni di vigilanza, richiede l’acquisizione di atti e di documenti, dispone le verifiche
e le  ispezioni  per accertare il  regolare funzionamento dell’ADISURC ed in  caso di  inerzia  o ritardo
nell’adozione di atti obbligatori da parte degli organi dell’ADISURC, previa diffida a provvedere, esercita
il potere sostitutivo tramite le proprie strutture  o la nomina di un commissario ad acta”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021



VISTO l’art.  5,  comma  12,  della  legge  regionale  n.  12/2016  e  ss.mm.ii  che  dispone:  “La  Giunta
regionale,  ai  sensi  dell’articolo  2,  provvede  a  nominare  un  commissario  ad  acta  per  l’adozione  di
specifici atti per i quali è stata accertata l’inerzia del CdA a provvedere nei termini assegnati.”;

RAVVISATO 
a. di dover provvedere ai sensi del comma 4 dell’art. 2 della legge regionale 12/2016 e ss.mm.ii.,

come richiesto e con urgenza attesa l’indifferibilità per l’adozione di atti essenziali per la gestione
in  continuità  dell’azienda  per  l’esercizio  2021,  alla  nomina  di  un  commissario  ad  acta
limitatamente alla adozione degli atti obbligatori per legge e specificamente per l’approvazione
del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati e/o autorizzazione all’esercizio provvisorio
del bilancio dell’azienda per l’anno finanziario 2021, sottoponendo alla prima seduta di Giunta
regionale la ratifica del presente atto; 

b. di individuare quale commissario ad acta, ai sensi del comma 4 dell’art. 2 della legge n. 12/2016
e  ss.mm.ii  il  dott.  Mario  Vasco  dirigente  di  ruolo  della  Regione  Campania,  responsabile
dell’Ufficio speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società partecipate, in possesso delle
specifiche  competenze  maturate  in  una  pluriennale  esperienza  dirigenziale,  quale  dirigente
apicale di Direzione Generale e dell’Ufficio speciale  per il controllo e la vigilanza su enti e società
partecipate, anche nella specifica materia della contabilità e bilanci;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del dott. Mario Vasco, dirigente di ruolo della Regione
Campania, responsabile dell’Ufficio speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società partecipate
quale commissario ad acta, ai sensi del comma 4 dell’art. 2 della legge regionale n. 12/2016 e ss.mm.ii
per l’adozione degli atti urgenti sopra individuati; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione

DECRETA

1. di nominare, il dott. Mario Vasco, dirigente di ruolo della Regione Campania, commissario ad acta ai
sensi  del  comma  4  dell’art.  2  della  legge  regionale  n.  12/2016  e  ss.mm.ii,  per  l’adozione,  previo
accertamento  dei  presupposti  di  legge,  del  bilancio  di  previsione  2021-2023  e  relativi  allegati,  da
sottoporre all’approvazione della Giunta regionale, in conformità alle previsioni della legge regionale n.
12/2016  e  ss.mm.ii  e/o  autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  dell’azienda  per  l’anno
finanziario 2021;

2. di precisare che l’incarico è svolto a titolo gratuito;

3. di precisare che il  presente atto sarà sottoposto alla prima seduta utile di Giunta regionale per la
competente ratifica;

4. di disporre la notifica del presente decreto agli interessati;

5.  di  inviare  il  presente  decreto  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  alla  Direzione  Generale  per
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, per gli adempimenti di competenza, e alla Segreteria di Giunta ai
fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

De Luca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2021

